
 

 

 

Místní akční skupina Jižní Slovácko 
 Přistoupení města Hodonín do územní působnosti MAS v rámci SCLLD 2014-

2020 – úprava analytické části SCLLD 

 

 

 

 

Březen 2021 

 

 



Dodatek je zpracován na základě evaluace SCLLD, aktuálního stavu a výhledu čerpání 

peněžních prostředků a absorpční kapacity území v rámci CLLD MAS  v letech 2014-2020 

Město Hodonín schválilo dne 16.2.2021 zařazení obce do územní působnosti MAS Jižní 

Slovácko na programové období 2014-2020. Na základě tohoto souhlasu byly provedeny 

úpravy SCLLD v analytické části, které aktualizovaly a doplňovaly nejdůležitější data o nově 

zařazeném městě Hodonín. 

Změna v analytické části SCLLD byla projednána a schválena nejvyšším orgánem MAS, tedy 

Valnou hromadou dne 25.3.2021, usnesení 3/25. 

 

1.1.1.1 Demografický vývoj obyvatel 

Na území MAS Dolní Morava žilo k 1.1.2015. 2015 celkem 69 927 obyvatel, z čehož bylo 22 288 mužů 

a 22 664 žen. Největší počet obyvatel žije ve městě Hodonín 24 975, Dubňany 6 362 a Lanžhot 3 750, 

dále obcích Mutěnice 3 658 a Rohatec 3 562. Nejmenší obcí na území je Nový Poddvorov s 198 

obyvateli, dále obec Terezín se 394 obyvateli a obec Josefov se 413 obyvateli.  

Ve sledovaném období 1993 – 2014 došlo k pozvolnému nárůstu počtu obyvatel. Dle Grafu 1 nastal 

výrazný nárůst počtu obyvatel v roce 2007, neboť došlo k oddělení části Ladná od města Břeclav a 

následně samostatná obec Ladná se stala součástí území MAS Dolní Morava a počet obyvatel se v 

daném roce navýšil o 1 213 obyvatel. V roce 2021, po zařazení města Hodonín do územní působnosti, 

činil počet obyvatel 69 599. 

 

1.1.2 Velikost obcí 

Celková rozloha území MAS Dolní Morava je 41 294 ha, průměrná rozloha obcí se pohybuje kolem 

1 666 ha. Kromě obce Mikulčice, která se skládá ze 2 částí obce, mají všechny obce pouze jednu část. 

Největší počet obyvatel je evidován v Dubňanech, Lanžhotě, Mutěnicích a Rohatci. Průměrný počet 

obyvatel v území MAS je 2 140 obyvatel. Dubňany a Lanžhot mají statut města, ostatní pak mají statut 

obce nebo městyse (viz tabulka č. 6). 

Tabulka 1 Rozloha a hustota zalidnění v obcích MAS Dolní Morava k 1.1.2015 

Obec název Rozloha 
v ha 

Počet obyvatel Hustota (počet 
obyvatel/km2) 

Statut obce 

Čejč 1 329 1 254 94,3 Obec 

Čejkovice 2 503 2 492 99,6 Obec 

Dolní Bojanovice 1 991 2 977 149,5 Obec 

Dubňany 2 258 6 362 281,7 Město 

Hodonín 6 305 24 975 396,1 Město 

Hrušky 1 591 1 575 99 Obec 

Josefov 708 413 58,3 Obec 

Kostice 1 244 1 860 149,5 Obec 

Ladná 1 006 1 242 123,5 Obec 

Lanžhot 5 481 3 750 68,4 Město 

Lužice 762 2 895 380 Obec 



Mikulčice 1 530 1971 128,8 Obec 

Moravská Nová Ves 2 341 2 593 110,8 Městys 

Moravský Žižkov 1 354 1 450 107,1 Obec 

Mutěnice 3 238 3 658 113 Obec 

Nový Poddvorov 297 198 66,7 Obec 

Prušánky 1 414 2 195 155,2 Obec 

Rohatec 1 745 3 562 204,1 Obec 

Starý Poddvorov 546 974 178,4 Obec 

Terezín 374 394 105,3 obec 

Tvrdonice 2 117 2 055 97,1 Obec 

Týnec 1 160 1 082 93,3 Obec 

Průměr 1 877 3 178,5 148,8 Obec 

Celkem 41 294 69 927 
  

 

Pro území MAS Dolní Morava je specifikem velikost obcí (dle počtu obyvatel), kde do kategorie 1001 

– 3000 obyvatel spadá 40 % obcí daného území, 

Tabulka 2 Počet obcí a obyvatel v obcích MAS Dolní Morava k 1.1.2015 

Velikost obce (počet obyvatel) Počet obcí Podíl obcí % Počet obyvatel  Podíl obyvatel % 

Méně než 1000 4 19% 1 979 3% 

1001 - 2000 7 33% 10 434 15% 

2001 - 3000 6 29% 15 207 22% 

3001 a více  5 19% 42 307 60% 

Celkem 22 100% 69 927 100% 

 

Hustota zalidnění je 148,8  obyvatel/km2, což je nad  celorepublikovým průměrem (133 obyvatel/km2), 

na rozdíl od průměru Jihomoravského kraje (160 obyvatel/km2). Největší hustotu zalidnění mají obce 

Lužice (381,4 ob/km2), Rohatec (204,6 ob/km2) a město Dubňany (283 ob/km2). Všechny tři katastrálně 

sousedí s městem Hodonín. Průměrných hodnot srovnatelných s průměrem České republiky dosahují 

obce Mikulčice (127,5 ob/km2), Ladná (123,9 ob/km2). Obce Kostice (147,7 ob/km2), Dolní Bojanovice 

(149,3 ob/km2), Prušánky (155,7 ob/km2) se svou hustotou přibližují Jihomoravskému průměru. 

Nejnižší hodnotu hustoty zalidnění mají obce Josefov (58,2 ob/km2), Nový Poddvorov (63,6 ob/km2) a 

město Lanžhot (68,5 ob/km2), dále velmi nízké hodnoty kolem 100 ob/km2 dosahují obce Týnec, 

Tvrdonice, Terezín, Moravský Žižkov, Hrušky, Čejkovice a Čejč. Jedná se o obce, které neleží v těsném 

zázemí okresních měst Hodonín a Břeclav a jejich dopravní dostupnost je obtížnější, než v případě 

přilehlých obcí.  



 

 

1.1.9 Vzdělávání, školství 

Na území MAS Dolní Morava se nachází stabilizovaná síť škol a školských zařízení, která zahrnuje 

celkem 17 základních škol a 19 mateřských škol, které jsou zřízené obcemi (viz Obrázek 36 a Příloha 

52). Jesle jsou situovány pouze v obci Lužice a jedná se o soukromé zařízení. V současné době obce 

registrují zvýšený zájmem ze strany rodičů o zřízení jeslí. Na tuto poptávku obce zatím nereagují. 

Střední školy (gymnázia), obory středních odborných a praktických škol, obory středních odborných 

učilišť a odborných učilišť a jazykové školy jsou situovány ve městě Hodonín a Břeclav. Rovněž se na 

území nenachází konzervatoře, vyšší odborná škola ani vysoká škola. Celková kapacita všech 

mateřských škol je 1 558 dětí. Ve školním roce 2012/2013 byl celkový počet dětí v 62 běžných třídách 

1 402 dětí a počet volných míst 156 (viz Příloha 53). V následující tabulce je uveden přehled dětí v MŠ 

ve školních letech 2009/2010 – 2012/2013. Je zřejmé, že počet dětí v jednotlivých letech mírně 

stoupal.  

 

1.1.10 Sociální oblast 

Na území MAS Dolní Morava jsou situováni poskytovatelé registrované sociální služby v Moravské 

Nové Vsi (zařízení DPS) a v Hodoníně. Další poskytovatelé registrovaných sociálních služeb sídlí 

ve městě Břeclav, kam občané za těmito službami dojíždí, nebo specifické druhy služeb jsou občanům 

poskytovány v místě bydliště.  

Pečovatelské služby jsou na území MAS Dolní Morava zajišťovány: Pečovatelská služba Homediss, 

o.p.s., REMEDIA PLUS o.p.s, Diecézní charita Brno (Charitní pečovatelská služba Mutěnice, Charitní 

• Počet obyvatel: 69 927 obyvatel,  

• Rozloha: 41 294 ha, 

• Hustota: 136,4 148,8obyvatel/km2  

• Velikost obcí - převažují dvě velikostní kategorie 1001 – 2000 / 2001 – 3000 

obyvatel – soběstačnost obcí, 

• Dlouhodobě růst počtu obyvatel – vliv suburbanizace, dostupnost jádrového 

města Hodonín, 

• Stárnutí populace – rostoucí index stáří, nejpočetněji jsou zastoupeni lidé ve 

věkové skupině 35-44 let,  

• Rozdíly ve vzdělanostní struktuře obyvatel – nízký počet VŠ vzdělaných 

obyvatel – odliv do větších měst za prací, 

• Obyvatelstvo přibývá převážně v obcích v těsném sousedství okresních 

měst, 

• Dlouhodobě stabilní až mírný nárůst obyvatelstva, 

• Silné nábožné vyznání, 

• Příležitostí je další posílení atraktivity území (kvalita života, pracovní 

příležitosti), 

• Ohrožením je pravděpodobné zesílení demografického stárnutí 

obyvatelstva. 



pečovatelská služba Šardice, Charitní pečovatelská služba Strážnice, Charitní pečovatelská služba 

Břeclav).  

Domovy s pečovatelskou službou (DPS) jsou na území situovány v obcích: Moravská Nová Ves, Dolní 

Bojanovice, Prušánky a Mutěnice, to je ve 4 obcích z celkových 21 obcí MAS.  Dále se na území MAS 

nachází Dům s chráněnými byty v Lanžhotě a Bytový dům pro seniory v Kosticích. 

Dle demografických prognóz dojde v budoucnu ke stárnutí populace a ke zvýšení počtu osob 

v  poproduktivním věku. Tento jev je popsán v analýze obyvatelstva (věková struktura) a je to jev, který 

se projevuje nejen na území MAS Dolní Morava, ale i v celém Jihomoravském kraji a ČR. Je nezbytné 

zabývat se otázkou zvyšování kapacit poskytovaných terénních služeb seniorům, informovaností o 

poskytovaných službách, ale i jejich dostupnosti. Zejména pak oblast bydlení bude pro seniory 

podstatná, neboť se zvyšujícím se věkem pro odchod do důchodu a prodlužující se délkou života 

v návaznosti na kvalitu lékařské péče, nebude vždy možné zajistit péči o seniory jejich rodinnými 

příslušníky, ale bude zvýšena poptávka po odpovídajícím bydlení, kde bude seniorům nabídnuta a 

poskytnuta péče úměrně jejich věku, fyzické kondici, potřebám, apod.  

Již v současné době je situace v oblasti poskytování a dostupnosti sociálních služeb na území MAS 

značně problematická, neboť stávající kapacity sociálních služeb poskytovaných seniorům jsou 

nedostatečné. Umístění seniorů v zařízení s potřebnou péči (domy a služby pro seniory) je téměř 

nemožné. Zařízení jsou plně obsazena a často se stává, že senior je umístěn do prostředí, které vůbec 

nezná (mnohdy tam, kde je „právě“ místo) nebo není umístěn vůbec. Chybí denní stacionáře pro 

nemocné a méně pohyblivé občany. Chybí zázemí pro setkávání a realizaci volnočasových aktivit 

seniorů v podobě komunitních center, kluboven, učeben a obdobných zařízení, kde by senioři aktivně 

trávili svůj čas. Senioři mají možnost se setkávat v rámci fungujících spolků jednotlivých obcí, které na 

území působí, ale toho využívá jen malá část seniorů a to především těch, kteří jsou ve všech ohledech 

svého života soběstační, tzn., že si zajistí své potřeby sami, bez cizí pomoci.  

Při setkání pracovní skupiny zaměřené na sociální oblast vyplynul z diskuse požadavek na podporu 

vzniku sociálně-právní služby. Senioři nevědí kde  informace o sociálních službách získat, případně jak 

se získanou informací z různých zdrojů naložit a jak ji vyhodnotit ke svému prospěchu. Informace 

získávají ze sdělovacích prostředků, letáků, lékařů nebo nahodile od místních obyvatel, kteří konkrétní 

sociální služby využily či využívají.  

Na území MAS Dolní Morava je oblast sociálních služeb řešena v rámci komunitního plánování města 

Hodonín a Břeclav. Toto komunitní plánovaní je dostatečné pro město Hodonín a Břeclav, ale nikoliv 

již pro samotné obce MAS Dolní Morava. I když mohou obce v působnosti ORP Břeclav a Hodonín 

těchto služeb v okresních městech využívat a využívají je (není jiná možnost), není to z hlediska 

dostupnosti ideální řešení, protože část seniorů již není dobře pohyblivá, proto je řešení v dostupnosti 

sociálních služeb v těchto městech formou terénní či ambulantní.  

1.1.11 Lidské zdroje, zaměstnanost a podnikání 

Na území MAS Dolní Morava se mezi největšího zaměstnavatele řadí Nemocnice TGM Hoodnín, p.o., 

společnost Groz-Beckert Czech s.r.o., který se zabývá výrobou průmyslových pletacích jehel, šicích 

jehel a jednoúčelových strojů pro produkci jehel. Firma sídlí v obci Lužice. Společnost v roce 2011 

změnila svůj název na Groz – Beckert. Nyní podnik zaměstnává více než 1000 zaměstnanců. (EDB, 

2013). Společnsot představuje jednoho z největších zaměstnavatelů na území MAS. 

Dle vlastního šetření se na území MAS Dolní Morava nachází celkem 16 klíčových průmyslových zón. 

Jsou situovány v obcích: Čejč, Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Hodonín, Lužice, Mikulčice, 



Mutěnice, Prušánky, Rohatec, Lanžhot, Tvrdonice, Týnec, Kostice, Hrušky a Moravská Nová Ves, 

z čehož vyplývá, že území je zastoupeno z hlediska průmyslových zón 71,4 %, přesto se počet 

průmyslových zón jeví jako nedostačující, zejména ve vztahu k průmyslové výrobě. 

1.1.12.2 Kulturně -historické předpoklady 

• Čejkovický zámek - Čejkovice 

• Domek T. G. Masaryka - Čejkovice 

• Stálá expozice o historii hornictví a sklářství – Dubňany 

• Starý kvartýr v Lužicích 

• Slovanské hradiště v Mikulčicích 

• Větrný mlýn - Starý Poddvorov 

• Místní muzeum v Lanžhotě 

• Bylinkový ráj SONNENTOR – Čejkovice 

• Masarykovo muzeum Hodonín 

• Muzeum naftového dobývání a geologie Hodonín 

1.1.12.4 Ubytovací zařízení 

Na území MAS Dolní Morava se nachází celkem pět  hotelů, a to dva v Hodoníně, jeden v Čejkovicích, 

v Prušánkách a ve městě Lanžhot. Hotely svým zákazníkům nabízejí od jednolůžkových, přes 

dvojlůžkové pokoje až po apartmány. Vedle ubytování a stravování nabízí i doplňkové služby jako 

fitness, saunu, nově i wellnes centra, apod. Další kategorie ubytování je zajišťována prostřednictvím 

penzionů, které lze nalézt např. ve městě Dubňany, obci Prušánky, Čejkovice, Dolní Bojanovice a 

Mutěnice. 

1.1.3 SWOT analýza – Sociální oblast 

Tabulka 3 Sociální oblast 

Silné stránky: Slabé stránky: 

Stabilizovaná síť sociálních služeb 
Existence dlouhodobého komunitního 
plánování odborem sociálních služeb města 
Hodonín a Břeclav 
Spolková činnost 
Soudržnost místních obyvatel 

Nedostatečná nabídka sociálního bydlení 
Nízká kapacita u vybraných sociálních služeb 
Nízká informovanost o sociálních službách 
Chybějící zázemí pro setkávání a realizaci 
volnočasových aktivit obyvatel 
Nedostatečná kapacita dostupných terénních 
služeb  
Nedostatek kvalifikovaného personálu v oblasti 
sociálních služeb 
Špatná dostupnost sociálních služeb v obci 
Absence koncepce MPSV v oblasti sociálních služeb 
Slabá ekonomická situace regionu (vysoká míra 
nezaměstnanosti) 
Spolufinancování sociálních služeb - finanční zátěž 
pro obce s menším počtem obyvatel 
Nedostačující prostor pro komunitní plánování 
ORP Břeclav 

Příležitosti:  Hrozby: 



Nalezení klíče pro komplexní financování 
sociálních služeb 
Zmapování potřebnosti služeb v obcích 
Zvyšování informovanosti o možnostech 
nabídky sociálních služeb 
Rozvoj dobrovolnictví 
Posílení komunitního plánování 
Zainteresování pověřené osoby na každé obci 
do oblasti sociálních služeb 
Budování komunitních center 

Nedostatek finančních prostředků v oblasti 
sociálních služeb 
Neúčelné použití příspěvku na péči 
Omezení kapacit sociálních služeb 
Špatná transformace systému financování 
sociálních služeb 
Soukromí podnikatelé v sociální oblasti na úkor 
registrovaných sociálních služeb 
Nefunkčnost rodin 
Nestálá politická situace 
Nárůst byrokracie  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě místního šetření, 2016 

 


